Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Santa Maria
Unidade Gestora :CONSOLIDADO

Balanco Financeiro
Exercicio de 2012 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

Receita

Despesa

ORGAMENTARIA (1)
Receitas Orgamentarias
Receitas Correntes

RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTE
OUTRAS RECEITAS CORRENTE

100.525.708,22
27.784.522,13
54.277.959,03
2.450,68
3.667.310,35
218.673.503,06
16.905.335,80

(-)Deducéo das Receitas

Rendncia de Receitas -971.062,11
Restituicéo de Receita -369.966,60
Descontos Concedidos -1.774.769,04

Outras Deduges

Deducéo para o FUNDEB

-24.784.932,90

-26.747.461,37
Total Liquido - Receitas Correntes

Receitas de Capital

OPERAGOES DE CREDITO 10.866.692,66

ALIENACAO DE BENS 386.897,20
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIM 28.027,84
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.239.147,50
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 245.651,00
(-)Deducéo das Receitas
Restituicéo de Receita -5.840,94
Outras Deduges -20.071,91

Total Liquido - Receitas de Capital
Receitas Correntes Intra-orgamentaria
RECEITA DE CONTRIBUIGOES i
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

36.807.057,45

21.210.203,67

Totais

421.836.789,27

-54.648.192,02
367.188.597,25

20.766.416,20

-25.912,85
20.740.503,35

36.807.057,45

21.210.203,67
445.946.361,72

ORGAMENTARIA (5)

|Despesas Orgcamentarias

Despesas Correntes
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI
JUROS E ENCARGOS DA DiVID#
OUTRAS DESPESAS CORRENTI

Despesas de Capital
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA

245.627.942,37
3.106.966,62
116.998.165,88

38.661.888,16
48.828,50
9.315.567,86

TRANSFERENCIAS
CONCEDIDAS

Totais

FINANCEIRAS
21.210.203,67

365.733.074,87

48.026.284,52

21.210.203,67
434.969.563,06

EXTRA-ORGAMENTARIA (2)

EXTRA-ORGAMENTARIA (6)

Restos a Pagar Proc-2012 16.487.243,79

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER

1.605.329,73
OUTROS VALORES EM TRANSITO 18.901,34
REPASSE CONCEDIDO DIFERIDO 326.995,99
AJUSTES DE OBRIGACOES 17.716,85
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 358.873,33
AJUSTES DE OBRIGACOES 245.651,00
Restos a Pg N&o Proc-2012 138.947,00

Servico da Divida a Pagar-2012 -
CONSIGNACOES 55.880.963,79

DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 241.884.48

RECEITAS PENDENTES 55.880.193,81

131.202.701,11

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER

1.615.422,96
OUTROS VALORES EM TRANSITO 10.963.20
|rePASSE concEDIDO DIFERIDO 17.195,79
AJUSTES DE OBRIGACOES 17.716,85
|oEsincorPoRACAO DE PASSIVOS .
AJUSTES DE OBRIGACOES 245.651,00

|Restos a Pagar
CONSIGNACOES

16.111.487,16
55.671.965,78

DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 566.360,02

RECEITAS PENDENTES 55.880.193,81

130.145.956,66

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (3)

SALDO P/EXERCICIO SEGUINTE (7)

CAIXA

BANCOS CONTA MOVIMENTO
APLICACOES FINANCEIRAS
APLICAGOES DO RPPS

2.676,71
55.170.192,94
22.822.132,34

115.120.155,32

193.115.157,31

CAIXA

JBANCOS CONTA MOVIMENTO
APLICACOES FINANCEIRAS
APLICAGOES DO RPPS

2.474,62
42.914.062,66
17.659.466,57

144.572.696,57

205.148.700,42

TOTAL (4)

770.264.220,14

TOTAL (8)

770.264.220,14

Notas Explicativas as Demonstra¢des Contabeis Consolidadas:
Para fins de Consolidagdo estdo incluidas nas Demonst.Contabeis o Poder Exec., Legisl., Esc.Cidade e IPASSP.
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