Balanço Financeiro Exercício de 2012 - Anexo 13, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :CONSOLIDADO

Receita			Despesa		
ORÇAMENTÁRIA (1)		ORÇAMENTÁRIA (5)			
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Receitas Correntes			Despesas Correntes		
RECEITA TRIBUTÁRIA	100.525.708,22		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI:	245.627.942,37	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	27.784.522,13		JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.106.966,62	
RECEITA PATRIMONIAL	54.277.959,03		OUTRAS DESPESAS CORRENTI	116.998.165,88	365.733.074,87
RECEITA AGROPECUÁRIA	2.450,68		Despesas de Capital		
RECEITA DE SERVIÇOS	3.667.310,35		INVESTIMENTOS	38.661.888,16	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	218.673.503,06		INVERSÕES FINANCEIRAS	48.828,50	
OUTRAS RECEITAS CORRENTE	16.905.335,80	421.836.789,27	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	9.315.567,86	48.026.284,52
(-)Dedução das Receitas					
Renúncia de Receitas	-971.062,11				
Restituição de Receita	-369.966,60				
Descontos Concedidos	-1.774.769,04				
Outras Deduções	-24.784.932,90				
Dedução para o FUNDEB	-26.747.461,37	-54.648.192,02			
Total Líquido - Receitas Correntes		367.188.597,25			
Receitas de Capital					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.866.692,66				
ALIENAÇÃO DE BENS	386.897,20				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIM	28.027,84				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.239.147,50				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	245.651,00	20.766.416,20			
(-)Dedução das Receitas					
Restituição de Receita	-5.840,94				
Outras Deduções	-20.071,91	-25.912,85			
Total Líquido - Receitas de Capital		20.740.503,35			
Receitas Correntes Intra-orçamentaria					
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES II	36.807.057,45	36.807.057,45	TRANCEEDENICIA C. FINIANCEIRAC		
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS	21.210.203,67	21.210.203,67	TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	21.210.203,67	21.210.203,67
Totais		445.946.361,72	Totais		434.969.563,06
EXTRA-ORÇAMENTÁRIA (2)			EXTRA-ORÇAMENTÁRIA (6)		
Restos a Pagar Proc-2012	16.487.243,79				
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.605.329,73		CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	1.615.422,96	
OUTROS VALORES EM TRÂNSITO	18.901,34		OUTROS VALORES EM TRÂNSITO		
REPASSE CONCEDIDO DIFERIDO	,		REPASSE CONCEDIDO DIFERIDO	19.963,29	
	326.995,99			17.195,79	
AJUSTES DE OBRIGACOES	17.716,85		AJUSTES DE OBRIGACOES	17.716,85	
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	358.873,33		DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	
AJUSTES DE OBRIGACOES	245.651,00		AJUSTES DE OBRIGACOES	245.651,00	
Restos a Pg Não Proc-2012	138.947,00				
Serviço da Divida a Pagar-2012 CONSIGNACOES	-		Restos a Pagar CONSIGNACOES	16.111.487,16	
	55.880.963,79			55.671.965,78	
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS	241.884,48		DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS	566.360,02	
RECEITAS PENDENTES	55.880.193,81	131.202.701,11	RECEITAS PENDENTES	55.880.193,81	130.145.956,66
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (3)			SALDO P/EXERCÍCIO SEGUINTE (7)		
CAIXA	2.676,71		CAIXA	2.474,62	
BANCOS CONTA MOVIMENTO	55.170.192,94		BANCOS CONTA MOVIMENTO	42.914.062,66	
APLICACOES FINANCEIRAS	22.822.132,34		APLICACOES FINANCEIRAS	17.659.466,57	
APLICAÇÕES DO RPPS	115.120.155,32		APLICAÇÕES DO RPPS	144.572.696,57	205.148.700,42
TOTAL (4)		770.264.220,14	TOTAL (8)		770.264.220,14

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Consolidadas:

Para fins de Consolidação estão incluídas nas Demonst.Contábeis o Poder Exec., Legisl., Esc.Cidade e IPASSP.

Greice Strazzabosco Contadora CRC 55.075 CPF 571.017.950-72

Marilda Manfio CPF 636.116.600-78

Ana Beatriz Maia R. de Barros Cezar Augusto Schirmer Contadora CRC 60.773 Secretária de Municío de Finanças Prefeito Municipal CPF 334.546.980-49

CPF 200.564.350-53